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1. ÚVOD
Přežvýkavá spárkatá zvěř chovaná ve volné přírodě na území České republiky je

objektem cílené péče, ve které se uplatňují mnohé obory lidské činnosti (lesnictví,

myslivost, ekologie, ochrana přírody aj.). Zvěř má v průběhu roku značnou míru

autonomie a péče o ni se projevuje převážně jako dohled či monitoring aktivit jejích

populací. V zimním období se však v rozhodujících oblastech chovu (lesní příhraniční

komplexy) stále více prosazuje uzavírání výše zmíněné zvěře do přezimovacích objektů,

čímž se zabraňuje škodám na lesních a hospodářských plochách. Z pohledu veterinárně

– medicínského ale získáváme i možnost přiblížit se ke zvěři a uskutečnit mj. i detailní

monitoring zdravotního stavu.

Tradičně se za důležitý ukazatel zdravotního stavu zvěře prosazuje kvalitativní a

kvantitativní míra její parazitace. Má práce v tomto směru navazuje na několikaleté

sledování vybraných parazitóz v přezimovacím objektu Pádolí v Orlických horách a

doplňuje tak dosavadní zkušenosti s léčbou prokazovaných parazitóz.

2. CÍL PRÁCE

• Vypracovat literární přehled endoparazitárních chorob jelena lesního se

zaměřením na plicní červy jelení zvěře v ČR zde prokázané v minulých letech

• Provést larvoskopické vyšetření vzorků zajištěných v průběhu zimní sezóny

2009/2010 z přezimovacího objektu Pádolí v Orlických horách

• Stanovit účinnost léčebných zásahů a porovnat tyto výsledky s účinnostmi

dosaženými ve stejném objektu v předchozích letech
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Myslivecká zoologie jelena lesního

Třída: Savci (Mammalia)

Probírané druhy patří k placentálním savcům. Placenta zajišťuje zárodku v těle

matky všechny biologické pochody. Mláďata po narození sají mléko matky.

Řád: Sudokopytníci (Artiodactyla)

Podřád: Přežvýkavci (Ruminantia)

Našlapují na rohovitá kopýtka (spárky) konce třetího a čtvrtého prstu. První prst

(palec) vždy chybí, druhý a pátý prst jsou malé až zakrnělé, posunuté výše a dozadu

(paspárky). Odtud časté myslivecké označené zvěř spárkatá. Sudokopytníci jsou zvěří

společenskou, žijící v tlupách. Vzájemné vyhledávání a sledování umožňují pachy

produkované výměsky mnoha pachových žláz. Mláďata jsou od narození vidoucí,

osrstěná a schopná provázet matku. Ze smyslů je nejvyvinutější čich a sluch.

Jsou to výluční býložravci. Žaludek mají složený z předžaludků (bachoru, čepce,

knihy) a vlastního žaludku (slezu). Trávení rostlinné potravy je podporováno

bakteriemi, kvasinkami a nálevníky. Chrup mají neúplný, chybějí jim vždy řezáky

v horní čelisti. Špičáky v dolní čelisti mají dlátovité a rozšiřují řadu dlátovitých dolních

řezáků, takže mezi nimi a třenovými zuby je mezera. Přežvýkavci při pastvě sevřou

chomáč rostlin mezi řezáky dolní čelisti a horní bezzubou částí horní čelisti, škubnutím

jej utrhnou a spolknou.

K přežvýkavým sudokopytníkům patří jelenovití a turovití (Hromas, 2008).

Čeleď: Jelenovití (Cervidae)

Dělíme je na skupinu Telemetacarpalia, kam patří například: srnec obecný, jelenec

běloocasý, los, sob a na skupinu Pleziometacarpalia s druhy: jelen lesní, daněk

evropský, sika. Telemetacarpalia mají v dolní části srostlého záprstí zachovány zbytky

záprstí 2. a 5. prstu, Pleziometacarpalia mají tento zbytek zachován při horním konci

záprstí. U prvních se paroží často dělí dichotomicky (vidličnatě do stran) a mají již v 1.

roce života knoflíčkovité paroží, druzí je nemají a paroží mají většinou

s jednostrannými výsadami.
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 Nejnápadnějším znakem našich jelenovitých jsou parohy samců. Každoročně je

shazují a opět nasazují. Jsou to kostní útvary, vyrůstající periodicky na výčnělcích

čelních kostí, tzv. pučnicích. Paroh vyrůstá nejprve jako chrupavčitá tkáň pokrytá

jemnou srstnatou kůží, lýčím. Přeměna v kostní hmotu postupuje od pučnice k vrcholu.

Nejstarší je tedy část při pučnici (růže), nejmladší na špičce. Když paroh doroste a cévy

odumřou, počíná se lýčí odlupovat a zvěř ho „vytlouká“, tj. zbavuje se ho odíráním o

kmínky stromů. Paroží je dokonale vyzrálé do období říje, kdy plní úlohu zbraně při

zápasech soupeřících soků. Zvěř nosí paroží během období říje. V zimním nebo

předjarním období parohy „shazuje“ a vytváří paroží nové. Shození parohů je

umožněno činností zvláštních buněk (osteoklastů), které rozrušují kost v hraničním

pásmu mezi pučnicí a růží tak, že se lodyha odlomí. Na pučnici zůstává jizva, která se

brzy překrývá kůží. Základ parohu tvoří lodyhy větvící se ve výsady. Růže jsou

věnečkovitě rozšířené základy lodyh. Plocha, jíž paroh přisedal k pučnici, je tzv. pečeť.

Povrch parohu je brázděn rýhami (otisky cév) a různě hustě poset drobnými výrůstky,

tzv. perlením.

Celý cyklus tvorby paroží souvisí s hormonální činností hypofýzy a pohlavních žláz.

Oba druhy žláz mají časově střídavou činnost a účinek protisměrný. Hormon

somatotropin, vznikající v hypofýze růst paroží podporuje, samčí pohlavní hormon

testosteron působí opačně, ve vrcholné činnosti je v období říje. Mohutnost paroží

závisí hlavně na podmínkách výživy, což potvrdily Vogtovy pokusy na Děčínském

Sněžníku. Tvar paroží souvisí především s dědičnými vlastnostmi. Zástupci

jelenovitých: jelen lesní, sika japonský a sika Dybowského, daněk evropský, jelenec

běloocasý, srnec obecný, los evropský (Hromas, 2008).

Jelen lesní (Cervus elaphus L.)

Žije v naší oblasti ve dvou zeměpisných rasách či poddruzích. Na středním a

východním Slovensku je to jelen evropský karpatský (Cervus elaphus montanus

Botezat), v Čechách, na Moravě a Slovensku až po Tatry jelen evropský středoevropský

(Cervus elaphus hippelaphus Erx.) Jelen evropský karpatský je zbarven spíše do šeda,

zejména v zimě. Paroží má celkově mohutnější a členitější, čtvrtá lodyhová výsada tzv.

vlčí je často dělena. Po vyvržení má hmotnost 180 – 250 kg. Jelen evropský

středoevropský je rezavohnědý a má pod krkem nápadnou hřívu. Jeho hmotnost je 120

– 160 kg. Laně mají hmotnost 70 – 100 kg. Jelení zvěř přebarvuje dvakrát do roka. Jarní
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přebarvování spadá do dubna až května, podzimní do září až října. Nejdříve přebarvují

mladí jeleni a laně, pak starší jeleni a nakonec březí laně a kusy nemocné.

Jelen má především výborný čich a sluch, zrak je relativně slabší. Pro život jsou

významné žlázy meziprstní, patní, žlázy v slzníku a žlázy pohlavní. Výměna mléčného

chrupu (0.1.3./3.1.3.) za trvalý je ukončena asi po 30 měsících života. Trvalý chrup má

vzorec 0.1.3.3./3.1.3.3. Řezáky v horní čelisti chybějí. Špičáky v horní čelisti se

nazývají kelce a jsou loveckou trofejí. U mladých jedinců jsou bílé a velké, věkem se

potravou obrušují a hnědnou. Kelce mají obě pohlaví, u laní jsou však menší. Špičáky

v dolní čelisti se podobají řezákům.

Jelen (a ostatní druhy parohaté a rohaté zvěře) je výlučným býložravcem se

složeným žaludkem. Neustálým žvýkáním se korunková část stoliček, původně

ostrohranných, postupně obrušuje. Proto chrup parohaté zvěře slouží praxi jako

nejběžnější a nejpoužívanější metoda při odhadu stáří ulovené zvěře. Nejvíce se

obrušuje 4 stolička (vlastní molár M1), nejméně 6 stolička.

Nejdůležitější je ale posuzování věku živé zvěře, které odvozujeme od chování,

celkového vzhledu a držení těla. Mladá zvěř je štíhlá, hlavu má úzkou, krk protáhlý,


[…]

2007/2008 81 50 - - 0 50 100,0

2008/2009 83 20 - - 0 25 100,0

2009/2010 80 100 2,6 48 55 50 -

Vysvětlivky: n - počet vyšetření, LPG – larvae per gram
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období, což znemožnilo ve většině let zajistit poléčebné vzorky opakovaně a tak se

jednoznačně přesvědčit o dosažení účinnosti provedené léčby. Proto bylo s majitelem

objektu vyjednáno, že se v zimě 2009/2010 odčervení uskuteční co nejdříve po uzavření

zvěře do objektu, abychom si mohli předchozí nedostatky či neznalosti experimentálně

doplnit. Tento záměr se podařilo uskutečnit, i když kvůli předčasnému úniku zvěře z

objektu je k dispozici koprologický materiál pouze ze 3 sběrů. Druhým zásadním

momentem, který se výrazně promítl do nalezených účinností léčby, byla volba účinné

látky. Albendazol se v uvedeném roce po stránce účinnostní ukázal jako nevhodné

léčivo. Účinnosti hodnoceného léčebného zásahu s postupujícím časem po vlastní léčbě

klesají, což jednoznačně svědčí pro pouze helmintostatický efekt a nikoliv žádaný

helmintocidní efekt použitého léčiva proti oběma nalezeným plicnivkám. Ten byl

opakovaně prokazován po užití ivermektinu, i když ověření jeho jednoznačně a trvale

helmintocidního působení z předchozích let zatím chybí. Vysvětlení sledovaných

rozdílů v účinnostech je možné hledat v biologických poločasech a tedy i délce

působení na parazity u albendazolu a ivermektinu (albendazol má biologický poločas

výrazně kratší, což lze odvodit např. z ochranných lhůt u jiných druhů zvířat, u kterých

se obě léčiva také užívají).

K definitivnímu dořešení celé problematiky lze pro nejbližší přezimovací sezónu

doporučit následující přístup – zajistit léčebné ošetření jelení zvěře v krátkém odstupu

po uzavření přezimovacího objektu, opakovaně zajistit koprologický materiál v

předléčebné i poléčebné době, k léčbě využít ivermektin.
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6. ZKRATKY
BO - tur domácí (Bos primigenius f. taurus)

CAP - koza domací (Capra aegagrus f. hircus)

CNS - centrální nervová soustava

D – dávkování léčiva

EPG – eggs per gram

EQ - kůň domácí (Equus caballus f. caballus)

FE - kočka domácí (Felis silvestris f. catus)

FÚ – farmakologický(-é) účinek(-y)

GABA - kyselina gama-aminomáselná

GRA. - granulát

GEL ENT. - gel k enterálnímu podání léčiva

ID – indikace druhová

IL – indikace léková

INJ. - injekce

K – kombinace léčiva

KI – kontraindikace léčiva

KRNAP – Krkonošský národní park

L 1 – larva 1. stádia

L 2 – larva 2. stádia atp.

LF – léková forma

LPG – larvae per gram

LZ – lesní závod

NÚ – nežádoucí účinek

OL – ochranná lhůta

OV - ovce domácí (Ovis ammon f. aries)

PLV. ENT. - prášek k enterálnímu podání léčiva prostřednictvím pevného krmiva

PMK - premix pro medikovaná krmiva

PRM. - premix

PST. ENT. - pasta k enterálnímu podání léčiva

SOL. - roztok

SU - prase domácí (Sus scrofa f. domestica)

SUS. ENT. – suspenze k enterálnímu podání léčiva
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TAB. ENT. – tablety k enterálnímu podání léčiva

ZP – způsob podání léčiva

Ž. HM. - živá hmotnost
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7. ABSTRAKT
Rigorózní práce: Pneumonematodózy jelení zvěře a výsledky jejich kontroly ve

vybraném přezimovacím objektu

Vypracoval: Vojtěch Vávra

Rigorózní práce zpracovává literární údaje o pneumonematodózách jelena lesního, které

byly opakovaně prokazovány v jeho populaci v předchozích letech (přezimovací objekt

Pádolí, Orlické hory). Práce je dále zaměřena na zjištění aktuální parazitace zvěře v

tomto objektu v sezóně 2009/10 včetně zajištění a vyhodnocení léčebného zásahu.

V průběhu zimní sezóny 2009/10 byly opakovaně zajištěny vzorky individuálních

anonymních trusů, které byly larvoskopicky vyšetřeny s kvalitativním a kvantitativním

vyhodnocením nálezů. K léčbě byl využit albendazol (Vermitan 20% premix, a. u. v.).

V předléčebných vzorcích byla prokázána pneumonematoda Elaphostrongylus cervi a

Varestrongylus sagittatus s prevalencí pozitivních průkazů 92 %, resp. 30 %. V polé-

čebných vzorcích byla pneumonematoda také prokazována, prevalence jejich nálezů

jsou nejnižší v nejkratším termínu po léčbě, v pozdějších termínech stoupají. Účinnost

albendazolu proti pneumonematodám byla celkově vyhodnocena jako nedostatečná.

The thesis: Pneumonematodoses of red deer population and results of its control in

specific overwintering enclosure

Made by: Vojtěch Vávra

The thesis deals with a description of specific pneumonematodoses in red deer

population, held in Pádolí overwintering enclosure (Orlické hory). The thesis is also

focused on nematodoses of this population present during winter season 2009/10, their

treatment (Vermitan 20% premix, a. u. v.) and evaluation of treatment efficacy. During

winter season 2009/10 samples of faeces were repeatedly collected and examined

larvoscopically for nematodes in a quantitative and qualitative way. In pre-treatment

samples Elaphostrongylus cervi and Varestrongylus sagittatus were found with positive

prevalence reaching 92 % and 30 %. Post-treatment samples also contain larvae of E.

cervi and V. sagittatus, their prevalence rates are lowest shortly after treatment and rise

in latter samples. The efficacy of albendazole in treating pneumonematodoses was

evaluated insufficient.
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