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Posudek oponenta rigorózní práce

Magistr Vojtěch Vávra zpracoval rigorózní práci na téma: PNEUMONEMATODÓZY JELENÍ ZVĚŘE A

VÝSLEDKY JEJICH KONTROLY VE VYBRANÉM PŘEZIMOVACÍM OBJEKTU. Práce byla předložena v

rozsahu 50 stran, obsahuje 6 tabulek a 2 obrázky. Rigorózní práce je členěna obvyklým způsobem.

Úvodem jsou vytýčena východiska práce a ve třech bodech popsány základní cíle práce. V teoretické části

je stručně charakterizována biologie jelena lesního, chov zvěře v přezimovacích objektech, nejvýznamnější

endoparazitózy jelenovitých a jejich léčba. Součástí jsou i praktické zkušenosti s podáním anthelmintik u

zvěře. Experimentální část popisuje sledovaný přezimovací objekt, metodiku sběru vzorků trusu a jejich

vyšetření a prováděnou léčbu. Výsledková část vyhodnocuje parazitologické nálezy u jelení zvěře ve

sledovaném časovém období a účinnost léčebných zásahů. Diskuse hodnotí parazitologické nálezy

v kontextu s výsledky šetření, které bylo prováděno v minulých létech a uvádí do širších souvislostí

dosažené výsledky léčby. Součástí diplomové práce je abstrakt v českém i anglickém jazyce.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy.

1/ Práce byla vypracována velmi pečlivě s minimem chyb či překlepů (pouze str. 5 výměsky žláz - výměšky

žláz; str. 18 cizopasníci vyplňují celý prostor průdušnic - průdušnice)

2/ Na str. 14 by mělo být uvedeno místo invazivní helmintózy - infekční helmintózy.

3/ V teoretické části na str. 5 vysvětlujete pojem přežvýkavci, způsobem přijmu potravy, neuvádíte ale, že

potrava je hltavě polykána bez řádného rozmělnění a teprve po té vyvrhována (rejekce) do dutiny ústní k

řádnému přežvýkání (odtud termín přežvýkavci).

4/ Některé delší části práce jsou čerpány z jediného literárního zdroje (strana 5 - 8 Hromas, str. 25 - 28

Velík)

5/ Na str. 23 používáte zkratky C. capreoli a M. capilláris, které však neuvádíte v seznamu zkratek. Jaký

význam mají tyto zkratky?

6/ V metodice (str. 36) by měl být uveden princip modifikované Baermannovy larvoskopické metody. Jaký

je princip této metody?

7/ Na str. 37 uvádíte, identifikace larev proběhla podle jejich morfologie. Můžete uvést hlavní rozdíl

v morfologii zjišťovaných druhů plicnivek?

8/ Chybí kapitola závěr, v které by byly shrnuty dosažené výsledky práce. Můžete je tedy shrnout.

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou. Splňuje požadavky kladené na rigorózní práce a doporučuji ji

k obhajobě.
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